A Ad secundum respondetur, relatiuū, quod est supremum genus, definiri per correlatiuū; quia definitio est operatio rationis; qua quidem fatemur omne relatiuum referri ad aliud relatiuū, & per illud definiri: non tamen omne relatiuū referri ad aliud re ipsa; sed relatiua quidem mutua re ipsa referri, non mutua verò non re ipsa, sed ratione sola referri ad sua correlatiua. Quòd si Aristot. definitionem ita explices, vt intelligas relata esse ad aliud re ipsa, & naturā suā, quia relatū id, quod est, ad aliud est; negādū est relatū in genere esse ad aliud relatum, sed est naturā sua ad aliud, siue ad absolutum, siue ad relatum; at verò in specie relatū mutuum est naturā suā ad aliud relatum, & relatū non mutuum est naturā suā ad absolutum; relatū verò in genere abstrahitur ab utroque. Ad confirmationem respondetur concedendo, posse vnum relatū etiam non mutuum definiri per aliud, qđ sola ratione est relatū: quia ipsa definitio est operatio rationis, qua etiam relata rationis referuntur.

C Ad tertium concedimus, quòd relata non mutua possunt definiri per absoluta, ad quæ terminantur, vt creatura est res à Deo producta de nihilo: imò & relata mutua possunt definiri per relationes oppositas, & per earum quæq; fundamenta; diuersimodè tamen, vt satis perspicuum est.

D Ad quartum cōcedimus antecedens, quòd relata sunt simul cognitione, & concedimus etiā cōsequens illud, quòd relatū vnum non est causa cognoscendi aliud, ita vt cognitio vnius præcedat cognitionem alterius, quia non essent simul cognitione: sed in alio sensu vnum est causa cognoscendi aliud, quatenus relatio rationis oritur à cognitione relationis realis, licet simul cum illa percipiatur. Et ita intellectus postquam apprehēdit simul duas relationes, alteram realem, alterā rationis, cognitione quadam confusa; postea contemplatus easdem distinctiūs, & explicatiūs cognitione reflexa, aduertit alterā relationē esse veram rem, & formam realem, qua vnū re ipsa refertur; aliam verò relationē nō esse rem veram, sed esse rationis relationem, quæ solum in intelligēte est. Vnde colligit relatū reale esse relatū ex natura sua; illud verò ratione sola relatū,

23.  
Ad 2. argum.  
1. Respons.  
Operatione rationis omne relatiuū ad aliud relatiuum refertur, ac definitur.

2. Respons.  
Relatū in genere non est re ipsa ad aliud relatum, nec ad aliud absolutū, sed abstrahitur ab utroque esse ad aliud.

Ad confirm.

24.  
Ad 3. argum.

25.  
Ad 4. argum.  
Contra tradita c. 13. p. 1. n. 14.

In relatis non mutuis licet vtrūq; cognoscatur simul cognitione directa & confusa; tamen cognitio quasi reflexa, & distincta vnū est causa alteri, seu cognoscendi alterum, vt lococit.

esse relatum, quia aliud reale relatum A refertur ad ipsum; & illam relationem rationis oriri à reali. Et ita cognitione quasi reflexâ, & distinctâ relatio realis est causa relationis rationis. Et hoc est quod Aristoteles docuit in relatis non mutuis, dicens hæc esse relata, non quia eorum esse sit ad aliud, sed quia alia sunt ad ipsa: & hæc relationes rationis oppositæ realibus, cognoscuntur cognitione directâ simul cum relationibus realibus, vt in notationibus explicauimus.

Ad quintum iam respondimus in aduertendis, æquiuocum esse nomen termini; nos verò non disputare de termino, hoc est, de correlatiuo, quod certè est relatiuum; sed de re, quæ appellatur terminus denominatione extrinseca, quia relatio alia ad ipsam refertur. At verò vtrum res ista, quæ appellatur terminus, sit formaliter absolutum, an relatiuum, in controuersia est: nos in non mutuis ostendimus esse absolutum.

Ad sextum respondetur naturali, & infito intelligèdi modo simul cum creatura intelligi creatorem, & cum relato correlatiuum, etsi relatum correlatiuum sit rationis: quia modus noster intelligendi est cum quadam collatione, siue relatione, ita vt non relata referamus ex modo intelligendi. At verò apud sapientes, qui norunt relationum naturâ, si velint referri creaturam ad terminum relationis formalem, referēt ad Deum, quod est nomen naturæ diuinæ; siue ad eum qui est potentia creandi præditus: neque in hoc est vlla ratio difficultatis.

Ad vltimum respondetur, fortè Aristot. loquutum de relatiuis prout nostro modo intelligendi referuntur ad correlatiua, per quæ definiuntur, & specificantur; & ita relatiuis specie distinctis necesse est designare correlatiua specie distincta, ita vt singulis singula attribuantur, quod docet S. Thom. 1. p. q. 32. art. 2. & 3. p. q. 35. art. 5. Secundò respondetur, & melius, Aristot. scitè dixisse relatiuum esse ad vnum terminatum; quia relatio cum sit essentialiter ad aliud, non variatur vt modò sit ad hoc, modò ad aliud: sed hoc nõ prohibet multa relata referri naturâ suâ ad vnũ absolutũ; sicut vnum absolutũ collatũ eũ diuersis est fundamentam diuersarum relationum, vt antea obseruauimus.

Ad argumenta posteriora respondēdo quibus ostendebatur relatio referri perpetuò ad absolutum. Ad primum negamus vnã relationem mutuam posse manere sine alia opposita, sicut non potest manere sine altero extremo. Secundò respondetur, quòd si maneret sine relatione opposita; adhuc esset naturâ suâ ad eandem relationem oppositâ nõ existentem; hoc enim est consequens ad illud impossibile, vt in notationibus explicauimus.

Ad secundum respondetur negando id, quod præmittitur, relationē Maternitatis in Virgine Beatissima esse eiusdè speciei cum alijs maternitatib: nam etsi fundamentũ relationis, quod est humanitas, sit eiusdè speciei in matre, & in Christo: tamen subiectũ filiationis, quod est diuina hypostasis, est alteri' rationis, & est conditio fundãdi, quæ variata sufficit, vt relatio maternitatis non sit eadè specie: maximè quia subiectũ relationis oppositæ, est quoq; terminus, nõ formalis, sed materialis istius relationis; essentialis tamen, & qui variari non possit: deniq; ista relatio est non mutua, cæteræ maternitates sũt relationes mutua; quæ omnia in in notationib' elucidata sunt.

Ad tertium respondetur concedendo, quòd fundamentũ vnus relationis est quoq; terminus relationis oppositæ; nõ tamen formalis, sed materialis si sint relationes mutua, quæ ad se se formaliter referuntur ex natura rei; vna enim relatio in altero extremo respicit tria, scil. subiectũ, & fundamentũ relationis oppositæ, & ipsã relationē, si sit realis. Et ita nõ negamus fundamentũ vnus relationis esse terminũ alterius: sed negamus solũ fundamentũ terminũ esse, aut esse terminũ formale, quãdo relatio opposita est realis; quæ est præcipuus, & formalis terminus. Ad probationē respõdetur negãdo quòd fundamentum vnus relationis sit ratio formalis, qua ipsũ relatũ terminat correlatiuum: nam vbi relatio est realis, nõ potest negari ipsam esse rationē formalem terminandi, sicut est referendi, vt capite præcedenti manifestè commõstrauimus. Ad confirmationem respondetur terminum accipi aliquando pro ea re, quæ terminat materialitèr, siue pro correlatiuo materialitèr, quod est subiectum relationis oppositæ cum suo fundamento. Et de hoc intelligitur

29.  
Ad argument. pro 1. Sentent. 2. partis.  
Ad 1. argum. Respond. 1. iuxta Sentent. negantè n. 16.  
Respond. 2. iuxta affirmãtem, vt n. 17.

30.  
Ad 2. argum. Respond. ex dictis n. 20.

31.  
Ad 3. argum. Fundamentũ vnus relationis est alterius terminus non formalis, sed materialis in mutuis.

Ad probationē In mutuis relatio realis est ratio formalis terminandi, sicut est referendi.

Ad Confirm. Terminus accipitur aliquando pro correlatiuo materialitèr.

26.  
Ad 5. argum. Respond. ex 3. aduert.

27.  
Ad 6. argum. Ex modo intelligendi nobis naturali referimus nõ relata.

27.  
Ad vltimum? Aristot. explicatur 1. S. Thom. Explicatur 2. & melius.

gitur illud proloquium quod posito fundamento, & termino sequitur relatio; neque enim potest intelligi de correlatio formaliter, quia ut arguendo ostenditur, vna relatio non sequitur aliam, cum non sit effectus eius.